1
2

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «МИРНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ  МИРНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  5 июня  2020 года

№  101
п.Мирный

О Порядке предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся

без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам

найма специализированных жилых помещений в муниципальном образовании «Мирненское сельское поселение»
В соответствии с Федеральным законом от 29 февраля 2012 года  № 15-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части обеспечения жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Томской области от 19 августа 1999 года № 28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Томской области»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в муниципальном образовании «Мирненское сельское поселение».
2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене и разместить на официальном сайте муниципального образования «Мирненское сельское поселение» http://mirniy.tomsk.ru/.

3.   Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования  и

обнародования.

        4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на администратора Стрельникову М.И.
Глава Мирненского поселения
(Глава Администрации)

А.С. Юрков
Приложение

к постановлению администрации
Мирненского сельского поселения
от 05.06.2020 года № 101
Порядок

предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, благоустроенных жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений в муниципальном образовании «Мирненское сельское поселение» (далее – Порядок)

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Томской области от 19 августа 1999 года № 28-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Томской области».

2. Жилые помещения однократно предоставляются детям-сиротам и лицам из числа детей-сирот, не являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками жилых помещений, а также детям-сиротам и лицам из числа детей-сирот, являющимся нанимателями жилых помещений по договорам социального найма или членами семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственниками которых они являются, признается невозможным, если это противоречит интересам указанных лиц в связи с наличием одного из  при следующих обстоятельств:

2.1. Проживание на любом законном основании в таких жилых помещениях лиц:

лишенных родительских прав в отношении этих детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, усыновителей, если в отношении указанных лиц усыновление отменено (при наличии вступившего в законную силу решения суда об отказе в принудительном обмене жилого помещения в соответствии с частью 3 статьи 72 Жилищного кодекса Российской Федерации);

страдающих тяжелой формой хронических заболеваний в соответствии с указанным в пункте 4 части 1 статьи 51 Жилищного кодекса Российской Федерации перечнем, при которой совместное проживание с ними в одном жилом помещении.

2.2. Общая площадь жилого помещения, приходящаяся на одно лицо, проживающее в данном жилом помещении, менее учетной нормы площади жилого помещения,  установленной в муниципальном образовании «Мирненское сельское поселение», в том числе, если такое уменьшение произойдет в результате вселения в данное жилое помещение детей-сирот, и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.

2.3. Жилые помещения признаны непригодными для проживания по основаниям и порядке, которые установлены жилищным законодательством.
2.4. Иное установленное законодательством субъекта Российской Федерации.
3. Жилые помещения предоставляются однократно детям-сиротам, лицам из числа детей-сирот, имеющим место жительства в муниципальном образовании «Мирненское сельское поселение» и включенным в список детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (далее – Список).

4. Решения о предоставлении детям-сиротам, лицам из числа детей-сирот жилых помещений принимаются администрацией Мирненского сельского поселения по месту жительства указанных лиц, исходя из даты включения их в Список в порядке очередности. Указанные решения оформляются администрацией Мирненского сельского поселения.

5. Администрация Мирненского сельского поселения в течение 10 рабочих дней, с даты принятия решения о включении жилых помещений в специализированный жилищный фонд, предназначенный для обеспечения жилыми помещениями детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, направляет им решение о предоставлении жилого помещения и письменное уведомление о заключении договора найма специализированного жилого помещения.

6. Решение о предоставлении жилого помещения и письменное уведомление о заключении договора найма специализированного жилого помещения направляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении по последнему месту жительства детей-сирот, лиц из числа детей-сирот согласно информации, находящейся в распоряжении администрации Мирненского сельского поселения в личных делах детей-сирот, лиц из числа детей-сирот, а также по почтовому адресу, указанному в заявлении о постановке на учет по обеспечению жилыми помещениями (в случае, если адрес их места жительства согласно личному делу и почтовый адрес, указанный в заявлении о постановке на учет по обеспечению жилыми помещениями, не совпадают).

7. Решение о предоставлении жилого помещения является основанием заключения договора найма специализированного жилого помещения в срок, установленный указанным решением.

8. Заключение договора найма специализированного жилого помещения осуществляется администрацией Мирненского сельского поселения.

9. При наличии письменного согласия детей-сирот, лиц из числа детей-сирот им могут быть предоставлены жилые помещения в границах иного сельского или городского поселения муниципального района Томской области либо иного муниципального образования в пределах территории Томской области в случае изменения их места жительства (трудоустройства и (или) обучения в образовательной организации профессионального образования в ином муниципальном образовании Томской области), а также при помещении под надзор в организацию для детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей в другом муниципальном образовании Томской области.

10. В случаях, предусмотренных пунктом 9 настоящего Порядка, законные представители детей-сирот, не позднее чем за год до наступления детям-сиротам возраста 18 лет, представляют в администрацию Мирненского сельского поселения, в котором они включены в Список, следующие документы:

10.1. Письменное согласие законных представителей детей-сирот об исключении из Списка детей-сирот и передаче их учетных дел в орган местного самоуправления по новому месту жительства.

10.2. Письменные согласия детей-сирот, достигших возраста 14 лет, об исключении их из Списка и передаче их учетных дел в орган местного самоуправления по новому месту жительства.

10.3. Справка с места учебы и (или) справка с места работы.

10.4. Документ, удостоверяющий личность законного представителя и документ, подтверждающий его полномочия.

11. Справка о нахождении на полном государственном обеспечении в организации для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, запрашивается администрацией Мирненского сельского поселения в порядке межведомственного взаимодействия в соответствии с законодательством Российской Федерации и автономного округа.

12. В течение 7 рабочих дней, с даты поступления заявления и документов, указанных в пунктах 10, 11 настоящего Порядка, администрацией Мирненского сельского поселения принимается решение об исключении детей-сирот из Списка (далее – акт) с указанием оснований исключения, установленных в пункте 9 настоящего Порядка.

13. В течение 3 рабочих дней, с даты принятия решения, администрация Мирненского сельского поселения уведомляет законных представителей ребенка-сироты об его исключении из Списка путем направления заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении копии акта, а также направляет его учетное дело в орган местного самоуправления по новому месту жительства.

14. Законные представители ребенка-сироты на основании письменного заявления вправе самостоятельно передать учетное дело ребенка-сироты в орган местного самоуправления по новому месту жительства.

1
нв
1